
NUd."146.-- LUNES 19 DE JUNIO DE 1911
•

DE LA

PROVINCIA DE CÓRDOBA
Franqueo

cono e rtad o

Artículo I.° Las leyes obligarán eii la Península, islas
Baleares y Canarias, á los veinte días de su promulga-
ción si en ellas no se dispusiese otra cosa. Se entiende
hecha la promulgación el día en que termina la inserción
de la ley en la Gaceta oficial.

Art. 2.° La ignorancia de las leyes no excusa de su
cumplimiento.

Art. 3.° Las leyes no tendrán electo retroactivo, si
no dispusieren lo contrario. —(Código civil vigente).

Real decreto instrucción de 24 de Enero de 1905.—
Aitículo 23. Las Corporaciones provinciales y munici-
pales abonarán, en primer térittino, al Notario 6 Notarios
que autoricen las subastas, los derechos por ellos deven-
gados y los suplementos adelantados por los mismos, así
como los derechos de inserción de los anuncios en los
periódicos oficiales, cuidando de reintegrarse del rema-
tante, si lo hubiere, del importe total de los ieferidos
gastos, de cuyo cargo son, con arreglo á lo dispuesto en
la regla 8." del art. 8.°

SUSCRIPCIÓN PARTICULAR

EN CÓRDOBA Pesetas

Un mes. 	 , 	 . . 	3
Trimestre. 	 . 	 . . 	8 25
Seis meses. 	 . . 	 16 50
Un año. 	 . . 33

Número suelto, 40 céntimos de peseta.

Se publica todos los días, excepto los domingos.

NOTA IMPORTANTE.—Inmediatamente que los
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETIN dis-
pondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costum-
bre, donde permanec0rá hasta el recibo del número si-
guiente.

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publi-
car en los Boletines oficiales se han de remitir al Jefe
político respectivo, por cuyo conducto se pasarán á los
editores de los mencionados periódicos.

(Ordenes de 2 de Abril, de 3 y 21 de Octubre de 1854.)

Los señores Secretarios cuidarán, bajo su más estre-
cha responsabilidad, de conservar los números de este
BOLETIN, coleccionados para su encuadernación, que de..
berä verificarse al final de cada año.

ADVERTENCIA. —Conforme con la condición 4." del
pliego que ha servido de base para la subasta, no se in-
sertará ningún edicto 6 anuncio que sea á instancia de
parte sin que abonen los interesados el importe de su
publicación, 6 garanticen el pago, á razón de 25 cénti-
mos por línea 6 parte de ella, y la venta de números
sueltos á 40 céntimos.

FUERA DE CÓRDOBA Pesetas

Un mes. .
Trimestre.
Seis meses.
Un año.

. 4

. 11 25

. 22 50

. 45

PARTE OFICIAL

Presidencia del Consejo de Minigros
(Gaceta del día 18 de Junio)

S. M. el Ricv Don Alfonso XIII (que
Dios guarde), S. M. la REINA Doña Vic-
toria Eugenia, y SS. AA. RR. el Prínci-
pe de Asturias ié Infantes Don Jaime y
Doña Beatriz, continúan sin novedad en
su importante salud.

De igual beneficio disfrutan las demás
personas de la Augusta Real Familia.

Ministerio de Hacienda
Núm. 2.048

Liy-
DON ALFONSO XIII, por la gracia

de Dios y la Constitución, REY de España:
A todos los que la presente vieren y

entendieren, sabed: que las Cortes han
decretado y Nós sancionado lo siguiente:

Artículo 1.° En los Municipios capi-
tales de provincia y en las poblaciones
asimiladas en que estuviese arrendada la
exacción del impuesto de Consumos, sal
y alcoholes, el 8 de Mayo de 1911, será
suprimido el referido impuesto desde el
día inmediato siguiente al en que termi-
nen los respectivos contratos de arriendo.
A este efecto, no se entenderán termina-
dos dichos contratos cuando sean rescin-
didos con posterioridad al citado día 8
de Mayo de 1911. En tal caso, el impues-
to no será suprimido hasta la fecha en
que hubiera expirado el arriendo, de no
haberse verificado la rescisión; pero los
Ayuntamientos respectivos podrán utili-
zar los recursos que autoriza el artículo
6.° para cubrir el importe del cupo del

•
Tesoro y atender á las obligaciones de
sus presupuestos, siempre que renuncien
á la exacción del impuesto de:Consumos
y de sus recargos por los medios que es-
tablecen las disposiciones vigentes.

En las capitales de provincia y•pobla-
ciones asimiladas no coMprendidas en el
párrafo anterior, que, en 1. 0 de Junio de
1911, no hiciesen efectivo el impuesto de
Consumos mediante fiscalización adminis-
trativa, será suprimido el impuesto desde
la indicada fecha.

En las demás capitales de provincia y
poblaciones asimiladas, quedará suprimi-
do el impuesto de Consumos, sal y al-
coholes, desde el día 1.° de Enero de
1913.

Los Ayuntamientos de estos Munici-
pios no podrán arrendar la exacción del
impuesto después de promultada esta ley.

Art. 2.° La supresión de impuesto de
Consumos, sal y alcoholes, en las pobla-
ciones no capitales de provincias ni asi-
milidas, se llevará á efecto en la forma
siguiente:

A) El 1. 0 de Enero de 1914 se supri-
mirá el impuesto especial sobre el consu-
mo de la sal;

B) El 1. 0 de Enero de 1915 se supri-
mirá el impuesto sobre el consumo per-
sonal de alcoholes, aguardientes y lico-
res, y los recargos municipales sobre el
referido impuesto, y

C) A partir de 1.° de Enero de 1916,
y en el plazdkie cinco años, se suprimirá
el impuesto de consixmos y sus recargos
municipales, rebajando proporcionalmen-
te los cupos respectivos'.

Art. 3.° Una vez stipriinfclo totahrien-
te el impuesto de Consumoi'en las pobla-
ciones á que se refiere el articulo ante-
rior, se harán extensivas ä sus respecti-

vos Ayuntamientos, desde el mismo año,
las cesiones del impuesto sobre carruajes
de lujo y del que grava los Casinos y
Círculos de recreo, en las condiciones
prevenidas en los números 2.° y 3. 0 del
articulo 3 • 0 de la ley de 3 de Agosto de
1907, y la facultad de recargar las cuotas
de la Contribución industrial y de co-
mercio hasta el 32 por 100 de su im-
porte.

Art. 4.° Desde el día 1.0 de Enero de
1914 dejarán de exigirse á los Ayunta-
mientos el 20 por 100 de la Renta de
propios, el 10 por 100 de Arbitrios de
pesas y medidas y el 10 por 100 de los
Aprovechamientos forestales de los mon-
tes, ä cargo del Ministerio de Hacienda.

Art. 5.* Desde el 1.° de Enero de
1915 cesará la obligación de los 'Ayunta-
mientos de reintegrar al Estado el impor-
te de los haberes del personal carcelario
que presta sus servicios en las prisiones
preventivas y correccionales, quedando
desde la referida fecha, dichas atenciones,
ä cargo del Estado.

- Art. 6.° Los Ayuntamientos de los
Municipios en que fuere suprimido el im-
puesto de Consumos, sal y alcoholes, po-
drán establecer, con carácter ordinario
para atender á las necesidades de sus pre-
supuestos, los gravámenes siguientes:

a) Arbitrio sobre los solares sin edi-
ficar;

b) Recargos del impuesto de timbre
del Estado sobre los billetes de los espec-
táculos públicós;

c) Recargo del impuesto del Estado
sobre el consumo de gas y de electrici-
dad;

d) Arbitrio sobre inquilinatos;
e) Arbitrios sobre las bebidas espiri-

tuosas, espumosas y alcoholes;

f) Arbitrios sobre las carnes frescas
y saladas, y

En último término, el repartimien-
to general.

Sin embargo, los Ayuntamientos po-
drán acudir al repartimiento general an-
tes que al arbitrio sobre el inquilinato, 6
simultáneamente con este, si así lo con-
siderasen beneficioso ä sus intereses.

Art. 7.° Los Ayuntamientos de los
Municipios comprendidos en el artículo
anterior reairán del Estado el 20 pire',
100 de sus ingresos, por cuotas del Te-
soro, de la Contribución territorial sobre
la riqueza urbana y de la industrial y de
comercio, sin perjuicio de los recargos
municipales ordinarios.

Las cesiones de los ingresos del Teso-
ro por la Contribución territorial, rique-
za urbana, dispuestas en esta Ley se en-
tenderán sienapre sin perjuicio de las ce-
siones que se funden en las leyes vigen-
tes sobre ensanche de poblaciones.

Art. 8.° El arbitrio municipal sobre
los solares sin edificar no podrá exceder
en ningún caso del 5 por 1.000 del valor
en venta del inmueble.

Para la definición de solar se estará
siempre á las disposiciones que regulen
la Contribución territorial, riqueza. ur-
banal .E

establecimiento de este arbitrio lle-
va aparejada la supresión de Ics recargos
municipales sobre la cuota. del Tesoro, la
cual será fijada con arreglo á la, exten-
sión superficial del terreno que ocupe el
solar y como si fuera tierra: de bor de
la mejor clase del término municipal.

Art. 9.° El recargo municipal sobre
el impuesto del Timbre de los billetes de
espectáculos públicos no podrá exceder
del importe de la cuota del Tesoro, ni
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del duplo de dicha cuota en las corrida
de toros y novillos, exceptuando los es
pectäculos que tengan por objeto exposi
ciones de arte, industria, agrícolas, pecua
rias y cuantos espectáculos se celebren
para proteger la producción nacional y
no sean explotados por Empresas cuyo
fin sea el lucro.

El recargo municipal correspondiente
á los billetes de las corridas de toros y
novillos que se celebren en plazas pro-
piedad de las Diputaciones provinciales
por cuenta de las respectivas Corporacio-
nes, no podrá exceder del importe de la
cuota del Tesoro.

Por regla general, el recargo se hará
efectivo juntamente con la cuota del Te-
soro. Los Ayuntamientos abonarán al Es-
tado el 2 por 100 de la recaudación en
concepto de gastos de cobranza cuando
el Estado administre directamente el im-
puesto; en caso de arrendamiento, el pre-

Los locales destinados exclusivamente
al ejercicio de la industria 6 del comercio
estarán siempre exentos del arbitrio de
inquilinato.

Cuando un mismo local se destinase si-
multáneamente á vivienda y á otros usos
que lleven aparejada exención, se compu-
tará á los efectos de/ arbitrio solamente
el valor en renta de las habitaciones 6 de-
pendencias destinadas á viviendas.

El arbitrio tendrá por base el alquiler
de las fincas arrendadas, y la renta ínte-
gra de las habitaciones que estuviesen
ocupadas por sus propietarios 6 cuales-
quiera otras personas que no paguen al-
quiler.

A las que por razón de su cargo, em-
pleo 6 ministerio de carácter público dis-
frutasen habitación en edificio destinado á
oficina pública, no podrá estimárseles co-
mo inquilinato más de la décima parte de
los sueldos, sobresueldos, gastos de repre-
sentación, gratificaciones y emolumentos .

donde no esté aprobado y comprobado
el 'Registro fiscal.

En los casos en que haya divergencia
de apreciación sobre el valor del inquili-
nato, bien por tratarse de fincas habita-
das por sus dueños 6 por negarse la efi-
cacia del contrato de inquilinato, se es-
tará á lo que resulte de los datos del Re-
gistro fiscal, si éste se hallare comproba-
do por la Administración en cuanto á la
finca de que se trate.

Para el establecimiento del arbitrio de
inquilinato en las poblaciones menores de
15.000 habitantes que no sean capitales
de provincia, será condición indispensa-
ble la aprobación previa del Registro fis-
cal de edificios y solares del término mu-
nicipal.

Podrán ser también objeto del arbitrio
de inquilinato las Compañías mercantiles
de todas clases que tengan en el Munici-
pio su domicilio social 6 agencia y no es-
tén sujetas á recargo municipal de la Con-

1:ibUción industrial. Las cuotas corres-
pondientes á las referidas Compañías se-
rán estrictamente proporcionales y el ti-

'po de gravámen el promedio real del de
los demás contribuyentes del térinine
municipal.

Art. 12. Los arbitrios sobre bebidas
espirituosas, espumosas y alcoholes, re-
caerán sobre la venta para el consumo
directo y revestirán precisamente"la for-
ma de patente.

Estas se regularán por las cuotas asig-
nadas en las tarifas de la Contribución in-
dustrial y de comercio para la venta de
los expresados artletilos, sin que en nin-
gún casoyueda exceder el importe total
del las. patentes correspondientes á un
mismo.rinteresado del 75 por.100 de' la
cuota que le hubiere, atribuido el gremio
en el reparto de la Contribución.
. Art. -13. Los arbitrios sobre las car-
nes frescas sacrificadas en las poblaciones
ppclrán hacerse efectivos en el Matadero,
y su importe noposká exceden de iotine-
re,ope,y ;ecargos actuales quez.percibari
los Ayuntamientos en la fecha dela pro4
mulgación de esta ley.

Las carnes forasteras frescas y saladas
. adeudarán en la forma ique los- Ayunta-

mientos deerminen pero nunca á me-.
nor toque las sacrificadas en, el- Muni.

aprobadas por la ley de 7 de Tulio de
1888, fuera de las taxativamente señala-
das en los artículos precedentes, ni las
patatas y demás hortalizas y verduras,
frutas frescas, materiales de construcción,
alcoholes desnaturalizados y materias pri-
meras de los artículos exentos.

Art. 16. Hasta la supresión total del
impuesto de Consumos, sal y alcoholes,
en todos los municipios regirán las pres-
cripciones siguientes:

L a No podrán revisarse los cupos de
Consumos, de sal ni de alcoholes, sino
para rebajarlos, cuando así corresponda,
con arreglo á los preceptos vigentes;

Tampoco podrá concertarse por
los Ayuntamientos arriendo alguno para
la exacción del impuesto ni de los arbi-
trios de Consumos sobre las especies no
comprendidas en las tarifas especiales;

3.' La rebaja en-los cupos dispuesta
en-el artículo 2.°, lleva aparejada la re-
ducción proporcional de la tarifa de per-

-mio de cobranza será idéntico al que abo-
ne el Estado ä laentidad arrendataria.

	

. 	 , 	 •
No obstante le- disPuesto en el párrafo

anterior, los Ayuntamientos podrán acor-
dar la administración autónoma. de sus
recargos; pero en este caso no estarán fa-
cultados para arrendar la exacción de los
mismos por mayor precio del anterier-
mente señalado.

Art. 10. EL recargo municipal del irn-
o puesto sobre consumo de gas y de elec-
eicidad'rio . podrá gravar, en ningún caso,

consumo industrial.
El gravamen corresponderá siempre al

Municipio de consumo y recaerá sobre e
consumidor. Las Empresas de suministro
estarán obligadas á recaudar el recargo
intinicipal, cuando así lo acuerden los
Ayuntamientos, juntamente con el im-
puesto del Estado y ä ingresar en el Te-
soro las cantidades correspondienteä . en,
este caso, el Estado abonará ä las , Empre-
SaS recaudadoras y retendrá de los Ayun-
mieäoa, pr la exacción del recargo J1,347

takt.o90,' ciento'

	

a,:a 	 ae:a.; n 	 f192-111.¡;,'premiercietr'eobranza que aborte, por sus
30,1

• i5
Si 1'0Ü Ayuntamientos acordaren la

-exacbMnkdel recargo Municipal inclepenT
dieintleVáeiite dé la 'del impuesto del Esta-
•cló,'' ieriä9ái tlierllio á. insiejCiónbar los
5librOs'á'Ia..1' . M. P .resas . de suministro

1>XtY01,1:

	

,eo electos de iJa 'CliProbael%nt del 	 I
i' 	 0(0sumo y de su valor, y -Un recibos y asien- j?

.d41	.72g 	 't'fe e consumo e os con tu yen es su-
jetos al reCargo.
.'Los Aytintamientos ' d0 odrån arren-

dar la exacción ¿el reClgrrot%8 runicipal
pag'ando por él servicio mayor premio,
que el eltablecidO en el girafo 2.° de es-

13.te 'articulo.
leF-recargo mienrCipal correspondiente

álrlizi4' conde -dos Pc!ir cantidad alzada no
sufrirá descuento algúrici eh concepto 9é
predijo de cobranza.

de todas clases que disfrutasen por razón
del cargo, oficio 6 ministerio.

El gravamen recaerá sobre 'el cabeza
de familia que ocupe la habitaCiÓn, aun-
que existiera un contrato de inqüilinato á
nembre de tercera persona; pero en este
caso el ''que aparezca como arrendatario
será subsidiariamente responsable del ar-
bitrio.

En tOda tarifa de inquilinato que for-
marán-los Ayuntamientos, los tipos de
gravamen serán progresivos, pudiendo
llegar la progresión en la categoría supe-
rior de la escala hasta el 15 por 100, Y

'degresión, en la parte inferior, hasta
la,:exención en determinados tipos de al-
quiler.
y „Para la clasificación.,en la tarifa se acu-
mularán todos los alquileres imputables á
u.n mismo (contribuyente , en el término
municipal teniendo , en cuenta lo dispues-
pe1 párrafo 1.°.de este artículo.

_,Q.EI•importe.total del arbitrio no podrá
exseder, en ningún .paso, de la dozava
parte de los alquileres 6 rentas íntegras
de, las habitaciones de la población.

Los propietarios estarán obligados á de;.
clarará)os Ayust.Sinien4os , los nombres
de los inquilinos Tm , ocupen inmuebles
Y e l ..irnpntede aqs ¡contratos de ,inquili-
nato,y,á perrnitir,41,estimación del valor
en_ ren4a,icle las,;fincas,.xlonde el ,Registro
fiscalloq-iesté aprobadzyccomprobado,,•
por Ice fuocionariosziw,a9pél,lp2s.„. n,desigi
neo.

Los AyuRtau3ieptos, se atendrán parai
calcplar . el importe:de .Ios alquileres á le,
estimacen del . valor en renta de i las,ßq .b.,S1 	 IJ

cas tellortal, Registro fiscal, y cornproba-
clos por los funcionarios dejl-Iaeienda, sin
otra investigación que perturbe las valo-
raciones hechas por aquéllos.

Los8 .propttarios no serán nunca res-
ponsablefs . rtj,gie-eá rfij9d.i.r.çtetpe,A.t. e del
pago, hl, impuesto. de.ioquilinato, y no-,
podrinser obligados tampoco ,á verifica
sty cobranza,ior c,uent.a. ,cle;loe;.4yunta-

›

mientos.
Los Ayuntamientos ten4rán..-,e1, dere-

cho, de , reclaniar ä los propietarios y,ájlos
inquilinos la exhibición del contrato de
inquilinato ó certificado fehaciente de él,
para graduar el arbitrio por el precio real-
mente concertado, cualquiera que sea el
consignado en las declaraciones, sin per-
juicio,,de la responsabilidad á que haya
lugar - en caso de falsedad en los pueblos:i

cipio. 	 .31(2.
Art: 14. El repartimiento general 'se

ajustará á las disposiciones de los artícu-
los.,136 y 13814e, le! ley Municipal, con
las modificaciones siguientes:

Las Compañías mercantiles que expio -
tep , industria. :6.,cornercio en el térpaino
municipal serán sometidas al . re.parti-
miento, satisfaciendo como cuota la que
abonarían por el concepto de inquilina-
to, si este arbitrio se estableciera en la,
localidad.

Todo vano *, Inayor , cle dieciocho años,
no comprepdislo en e repartimiento por,
otro concepto, contribuirá conr: la cuota
correspirdienteAun bracero 6 jornalero
en el repartimiento.

El,tipo degravamen en las capitales de
provi incia y poblaciones de 10.000 ó más„
habitantes no poçlr,a ..exceder en njpg4n,'"
caso del 1 y medio por 100.

Art. 15. Los Ayuntamientos a que se
refiere el articRlp, 6., de la presente ley
no podrán gravar en ningún caso, ni en
forma alguna, las especies comprendidas,
en /as tarifas del impuesto de Consumos,

cepciÓn.' 	 ' ' -i 1
, Mientras subsista total 6 parcialmente
el cupo de Consumos en un Municipio,

,seguirá en i-vigor la : facUltiet delAyunta-
' 'Miento para recargarlo, pero los límites

l máximos del recargo se entenderán refe
, 
,-. 	 .:1C
 ridos al cupo y,tarifa reducidos.cada vez

., que se rebaje- el cupo.
La rebaja de los ctipoi en los Munici-

pio en que estuviese arrendado ef impues-
Té, lleva aparejada la reducción propor-
cional en los precios de los arrendapa. ien-

, tos municipales por los derechos del , Te-
soro, y, en su caso, por los recargos mu-
nicipales.

Art. 17. Desde 1.°Rrergrleh de 1912
los Ayuntamientos de las poblaciones no
capitales de provincia ni asimiladas que
prescindan de recaudar el impuesto de
Consumos por los mIdiol, establecidos en
las diSksicioneS' t vigenies 1'7iOdrán, para

	

a 	 , ,cubrir -lš ateikiones de Se presupuesto,
utilizar los gravámenes autorizados en el

..,articulo 6.°, Con sujeCión á loS preceptos
de los artladoi '8.° al 1:4's Ins recargos
de las cuotas . 'de la ContribáciÓn indus-
trial y de comercio á que hace referencia
el artículo 3'''' 	 '"'

r;,::-e • . . 	 -..:131: 	 Id e,b 2
Dzsposzczones transztorzas

1-.' --Mientras subsista total 6 parcial-
mente el.Copol4 consumo' s erk-i" p i mAi-
cipto, seguirá en pleno vigor el artículo
23 de la ley de.-Presupuestos de 31 de
Diciembre de 190,1s,tit que pueda exi-
girse por ningú,n;concepto á Ids ptfeblos
que satisfagan; por obligaciones de pri-
mera enseñanza cantidad superior a la
que; les fué imputada en el presupuesto
de aque1,año;„,
_i2. a A los -efectos del repartimiento
entre los: pueblos de cada provincia, á
que se refiere el párrafo 2.° del artículo
117 dea ley Provincial, , se computarán
come . ingresos del Tesoso; por Consumos
en 1911 las mismas cantidades que ; hu-
bieran;servido . de base al.: repartimiento.,
de dicho año, y en los años sucesivos se
rebajará de las referidas cifras una déci-
ma parteen cada año, hasta que dejen de
cornputarse enteramente. Los ingresos
por•ctiotas del Tesoro de la pontribución,
sobre la riqueza urbana y de la industrial
y de comercio,. cedidos á los Ayunta-
rnientos por virtud, de esta ley, seguirán
estimándose como ingresos del Tesoro á
los efectos del cómputo para el reparti-
miento provincial, hasta que las referidas

M'Epa de:recargo no excederá Cié( 50
pc 100 	 :y sera 	 ntica para el g Fu-1as y la
electricidad en el mismo Municipio.

Los Ayuntarnientos podrán hacer efec-
tiv6 ei recargäliitinicipal, no obstante los
contratos que en el 	 puedan existir en-
tr4LI,(Yuntamitói y las Compañía:a
productorüL6 suministrantes de fluido.

Art. ti. Podrán ser objeto del arbi-
trio de inqiiilinatos loa edificios destina-
dos á la Vivienda, incluso las fondas y
casas de hnd'spedes y los jardines anejos
del disfrute' particular de los inquilinos.
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19 DE JUNIO DE 1911 	 3

drid correspondiente al 25 de Mayo, ha
sido nombrado don Emilio Iznardi Vas-
coni, que reside en el paseo del Gran
Capitán, núm. 25, piso segundo, Inspec-
tor proviacial del Trabajo en esta pro-
vincia.

Lo que se hace público por medio de
este periódico oficial en cumplimiento
del articulo 28 del Reglamento del Ser-
vicio de Inspección del Trabajo, aproba-
do por Real decreto de 1.° de Marzo de
1906.

>3 ' Córdoba 15 de junio de 191-1.
El Goberndeor,

Fidel Gurrea Olmos.

AYUNTAMIENTOS,

PRIEGO
Núm. 1.938

Eittracto de los- acuerdos tomados por
este Ayuniamiento durante el mes de
Mayo último.

Sesión del día 1.°

don José María Fernandez Plaza y don
Enrique Moreno Fernandez.

Tercera sección.—Don.Tomás Alvarez
Núñez, don, Juan Francisco Gonzalez y
Gonzalez, don Francisco Sanchez Alcalá
y don José Alcalá-Zamora y Aguilera.

Cuarta sección. —Don Casimir° Serra-
no Santaella Calvo y don Francisco Me-
rino Pareja.

Quinta sección.—Don Gabriel Ortiz
Alvarez y don Manuel Onieva Molina.

Sexta sección.—Don Francisco Lope-
ra Gonzalez, don Manuel Doblader Rue-
de , y don Antonio Mengibar Aguilera.

Séptima sección.—Don, Amador San -
diez Machado, ,,don,Hermenegildo Arro-
yo Expósito y don Manuel Ballesteros
Delgado.

Acordar que el resultadorse,publique
inmediatamente.

Sesión del día 6
Sin efecto..,,i,

, Sesión supletoria del día.:8
Presidencia del Acalde don- Antonio

Garniz Caliz.
. Se aprobó ej acta anterior ar,se. iratifi-

,c,aron los acuerdos %ella contepidos.
Se acordó aprobar,y publicaren el 139-

LET _11..(:)>Iciat. de la provincia, el extracto
de los acuerdosed,optados , en el mes de

Abril - 	 iiaIl 	 .jap

Se acordó aaprobar también la . 9uenta
rendida por ,el,ferapacéutioo municipal
don Antonio Alguacil Romero, por las
fórmulas de beneficencia despachadas en

i;

los meses de grieo, Febrero y Marzo de
este a,año, y el pag9 de las 4hüil5 pesetasd-

' de su IMPorteT u 11419' 	 b"P
• • 	 , 	 " 	 ;noarir,

Se aprobó la distribuciójde fondos del

no aceptarlo no comience el cuajado de
sal sin participarlo ä la Alcaldía, ä fin de
proceder ä la elaboración con la persona
que designe, dándose en este caso cuenta
al Ayuntamiento.

Ayuntamiento
Sesión ordinaria del día 13

Presidencia del Alcalde don Antonio
Gamiz Caliz.

Se aprobó el acta anterior.
El Ayuntamiento quedó enterado y

acordó se pase á Contaduría el oficio de
la Comisarla de Guerra de la provincia
participando que don Federico G. Villa

-había retirado un talón de pago de 95'37
pesetas, reintegro de los suministros co-
rrespondientes á Noviembre y Diciem-
bre del año anterior y Enero del corrien-
te, pare que se tenga en cuenta de la que
rinda expresado apoderado.

Se aprobó y acordó el pago al sastre
don Manuel Doblader Rueda de 284'40

\ pesetas que según la cuenta que rinde
'importa tas hechuras, paño, forro, etc., de
tob.aa,,la-aa • 	 -a.cinco trajes y gorras para la guar 	 mu-

.• 	 •saJni cipe ,
Se -noinbr6 comisionado para la , pre-

sentación de los documentos del acfual
reemplazo y revisiones ' de 1908, h1909 y
1910 y mozos ante la Comisión mix,

don Baldomero Rodríguez Cobo, facili-
tándole los fondos necesarios y itos de

t. •
rindielido'cuenta.

Se aprobó el padrón de cédulas per-
sonales del corriente año y su remisión ä
le . superiaridad.

e
e

a

Pósito
-ßV2 	 Sesiónidel (líen

Presidencia : del Alcalde den Antonio
Gamiz Caliz.

Se aprobó el acta anterior.
Se acordó cancelar la hipoteca consti-

tuida pordoña María de los Dolores Onie-
va Arriero, sobre una casa en la' itálle
Polo, e'n seguridad de un 'préstamo que le
hiciera el Establechniea°, por haber sd-
tisfechtibdas las respOnsabilidades:.'VAas.

Pósitó' o 	Ayuntamiento
Sesión del dia. 6 'u 	 Sesión del día 20

áSin efecto. 	 Sin eteci.'
Sesión de 2:. citacin del ,día 8 	 Sesión supletoria del día 22

1

lo
le

os
i-
ia

to

to

:lo
an
.os

La-
o to

dé previa la -»formalizaciones con arreglo
äJas disposiciones vigentes, se satisfagan
al cuentadante don Antonica:Moreno las
886'25 pesetas que importan; reintegran-
do al Depositario los recibos ebonados
por él.‘,

También se aprobó la cuenta que rin-
de el Jefe de esta carcel don Felipe Mo-
reno, importante 44'75 pesetas, por ;ma-

terial de escritorio, cristales y ,otros eral.

en el
interés; legalal

Notificarle la decisión para que
término de ocho días realice el pago, y
de no, verificarlo se pase relación del des-
cubierto 1 4,1a,:Sección provincial' .;para su
cobro potel procedimiento de apremio.

Conceder al Antonio José Aguilera,
previo contrato escrito y garantía perso-
nal suficiente, el arrendamiento de la mi-
tad de,:la producción del año actual Ftor
el tipo de 25 pesetas abonables en eladia;
1. 0 de Septiembre, y advertirle que de

	

Presidencia del Alcalde dosi l 'A.ntopio 	 Presiderieli'del Aleálde don Antonio

Geni.?1 ,Çaliz-l x1 le. ,; 	 nzaFi 	 Gamiz Caliz.

-e' A.fflbar e,In4gg:lanteriOraa 9yulia1i d 	 Se aprobó.. el c.41,5,1anterior. 	 , .p ,(
laanuct ,dae 

g..)4ACllerdos: oaci. 	• 1-io sin!,	 Se a prokeola ,çiien 
d

,ta e los gastos oca-

..,-jaafornaar,a,laP,elegaci4ta Regia del ter siolados en elCenso de población y acor-
soltado ,del •expedigiatea; para averiguar
quién sea el dueño de l: finca en que ra-
diea.el espumero de sal de Ja fuente déla
Mimbre, cuya mitad pertenece al Estar
bleciiniento, > quién lo explota 6 ä virtud
de qué contrato y rendimiento para el
Instituto,pio y de la resolución del Ayun-
tamiento. •

Declarar, responsable ä, Antonio José
Aguilera de la suma de1100 pesetas, .á ra,
zón de 25 en;c.ada uno de,los años 1907, seres, y se acordó su pago.
1908, 1999 y 1910, más el 4 por 100 de Asimismo se aprobó la que rinde An-

tonio Trujillo, importante 60 pesetasi.piar
sus jornales, cal y .otros. efectos para:el
blanqueo de la carcel pública, y se acordó
su pago.

Del mismo modo se acord6.el pago-de
45 pesetas satisfechas por ei Depositario
de fondos naunicipares áManuel,Puirr

a 	 1,1 	
e7

anon, J 1	 nz ,

rig,Çalvo por; treinta faue104q,picpsde
orujo para calefacción de las Oficinas,
previa la correspondiente :formalización.

Se acordó •aprobar la obr ejecutada en
la calle Málaga. Tara. reparar,su payithert,

se
ci-
de
SOS

,6n

ta-
án
o á
ti-
las

cesiones se extiendan á todos los Ayun-
tamientos;

3. a Se autoriza al Gobierno para con-
ceder la supresión del impuesto de Con-
sumos desde 1.° de Enero de 1912, ä las
capitales de provincias y poblaciones asi-
miladas que lo hicieren efectivo mediante
fiscalización administrativa 6 por reparti-
miento general 6 que tuvieren en los con-
tratos dearrendamiento cláusula i de res-
cisión para cuando el impuesto fuera su-
primido 6 sustituido, fijándose para esta
concepción en las:circonstancias especia-
les que en cada capital concurran, con
preferencia en la necesidad de mejorar el
estado de las clases proletarias.

El Gobierno, previa, solicitud de los
Municipios de las capitales de provincia
y poblaciones asimiladas „comprendidos
en el/párrafo anteriorbará las concesio-
nes en la !medida que lo permita la situa-
ción del Tesoro y siepa-preque el sacrifi-
cio para los prestipuestow generales del
.Estado no sea superior ä ocho millones
,de pesetas anuales.

El Gobierno queda autorizadépa:ra su-
primir de4ldf4 de Enero de 1912
loa, cupos deConsumo, de saliy alcoholes
c:le;loe.Municipiosa Apara población de he-
cho, corkarreglo al censo de 1900, exce-
da de 25.000 habitantes. La concesióri,á
que se refiere el párrafo anterior habrá de
solicitarse po,rjos respectivos Ayunta-
eientos, en: virtud de, acuerdo recaido en
!lenta de asociadosfiyraoa podrä.otorgarse
lep„ icirtarado los liliinicipioáares p ectia
vos no se hubiere hecho electivo el im-
puesto de„Con,suano,s en los dos ejercicios
ininediatoi-anterioges,, naecliantefiscalizw-
ción_adininistrativa.

Serán aplicables ä los Ayuntamientos
ä que se otorgue esta concesión, las dis-
posiciones de los de los artículos 15 y 17
de esta ley;

4. 1 Se autoriza al Ministro de Hacien-
W;ttairrafq.,4;

da para( ayaNipar á los A.yuntarnientos
comprel+sc en, los párrafos 1. 0 y 2.° del
'artlfialé 1...,°, 1 1oht,esta ley, las cantidades
que considere):necesarias por cuenta de
las cesiones ä-qüe se refiere el artículo
7.°, y por el 'término máximo de'seis me-
ses, há4ta tanto se normalice por los
Ayuntaoaientos la recaudación de los re-
cursos pie se les cáncede, -en sustittición
dé. los ingreSos procedeOtee del impUesto
de Consumós; 	 d ,:* 	 Í • 	 3!:1

5.a No se entendeän modikags por
esta ley los regii¡ieei L especiales de las
Provincias VascOti›A.Was y de Navarra.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales,Jus-

ticias, Jefes, Gobernadores y demb Ai-
tOridades; 	 'cona& militärei'
ecleiástic aéit Ctialqiät'elase y digni-
dad, que guarden y, ,legan guardar, com-:
plir rejecutar la,ipreSente ley endodas
SUS partes:Jr, 	 tElh

- Dado en "Palacib ledoce de Junio de
mil-novecientos oriteiCi-iFiL
El Ministrwde i Hacienda; Tirso Rodri-
gáñez.

i 1

GOBIERNO CIVIL
DE 1PROVINCIA D; CÓRDOBA

Reformis Sociales

Circular núm. 2.075
Por Real orderi-de 3 de Mayo del pre-

sente a -44a,,optalicada en, ja, Gaceta de Ma-

(sopl,etoria , á la .or ...znaria del pr1e5i1)
1Presidencia ;44 f/1144i d,tkaniapténio

Gamiz Caliz.aa 	 anui l •••

Acuerdoeia3e3. ' 	 °bagan

:a ....Aprobar el acta anterioriani 	 ,•;1l10-

-;.rrNombrar , recaudador :del •aiepartó de
-consumos del año actual á donjuan Her-
nández Rincón•avecianode Córdoba, acep-
tando la delegaciónle sus facultades re-
caudatorias que i hace ,en favor .de don
Francisco,Adame Hernandez,, conato) re-
tribución de 2 y 142 ,por 100,n1os pe-
riodos voluntarios-y•ejecutivos, fianza de
6.000 pesetas depositadasaen`la casa de
-banca de losasefio,res don 'Pedro López

obliga01601;de, ingresar q,uincenal-
mente 6_cuando,Jo ordene el Señor,A1-
calde ysurpisión á los juzgados munici-
pal y de primera instancia de estáciudad
para todas las cuestiones de .derecho, ob-
servando eti los procedinaienbris
posiciones de la Instrucción vigente.irr

Acordar qüerelobro del} primer , se-
mestre del repartölde:consunaos,de este
año; comience el día •101del actual y con-
cluya en 31 del misil:lea quelashoras-cle
cobranza sean de nueve ä doce-ardetrer
ce ä' dieciseis, y aque setnpiablique poi
edictos, expresa ocié, que•o4otti Francisco
Adame Hernandezyrpor delegación 'de su
tioares ei encargado de la.cobranza.,

• Quedar enterado de quedon Federico
G. Villa había retirado' un' Ialónaid•pago
de 43'54 ptasiareintegro de los suminis-
trosA,Ejército en los meses, de. Noviem-
bre ypDiciembre del ario último y Enero
del actual, y acordar pase el oficio del
Comisario de Guerre:á ,Coritaduría :para
que seartenga en ,cuenta;.el Eargo dele
que rinda el apoderadb.

Subvencionar á la-Cártiara s aoficial de
' Comercio é Industria de la capital con la

SUPAtit.; de 25 pesetas para la celebración
de 12:•1,:xposicidiv de aceites de oliva. •

Sesión eaoldinaria l dei cífis 5
Presidencia : 131,41- 1211VáK din Antonio

Gamiz Caliz. 	 'W/1.

eh 'eliróla6 el acta anterior.
Ejecutar el sorte , de los vocales aso-

ciados entre las siete seccioi, qe di6
el< resultado siguiente:

Amera sección.-Por}, Diego García
Marmol, don MannelAguilera Nadales y
don Julio Agofiera Carrillo.

Segundasql6nr—Don,Librado
Trugillo, i do.nyanuel,,Paeaay Ruiz,

8 •lii- 	 9,-3 7.v,.Li., •
mes y su publicación en el OLETIN, UF>

1'13 cr:,-!Irl
CIAL.

Se acordó se proceda á rectifi9ar en el
n 	 • 

próxibioamillaramiento por sne,dio del
.'opor u o apéndice as par 	 de jose 1 os con-

%) 	 2 	 :`11-? 	 , ' 	 4
tribuyenteä p,or urbana a quienes alcan-
zan las traslaciones de dominio solicita-
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Citaciones y emplazamientos
en materia criminal.

Bajo los apercibimientos procedentes en
derecho, se cita 6 emplaza por los Jue-
ces 6 Tribunales respectivos á las per-
sonas que á continuación se expresan
para que comparezcan el día que se
les fija, á contar desde la fecha de la
publicación del anuncio en este perió-
dico oficial, con arreglo á /os artículos
178 !de la ley de Enjuiciamiento Cri-
minal, 386 del Código de Justicia Mili-
tar y 63 de la ley de Enjuiciamiento.
Militar de Marina.

Núm. 2.050
FERNANDO LORENTE GIMENEZ,

hijo de Juan y de Victoria (difuntos), na-
tural de Monda (Málaga), de estado sol-
tero, profesión joraalero, de veintidos
años de edad (desconociéndose las señas
personales), recluta del reemplazo de mil
novecientos nueve, en situación de exce-
dente de cupo, y que debió verificar su
incorporación al regimiento infantería de
Melilla, número cincuenta y nueve, de
guarnici6n en Melilla, en veinte de Ene-
ro último, al ser llamado para cubrir ba-
jas; domiciliado últimamente en Horna-
chuelos (Córdoba), callel Bejir, número
uno; procesado por la falta grave de no
haber efectuado su incorporación á ban-
deras; comparecerá, en término de trein-
ta días, á contar desde la publicación de
esta requisitoria, ante el primer Teniente
Juez instructor, perteneciente al expresa-
do regimiento, don Mariano González•Va-
llés.—Melilla ocho de Junio de mil nove-
cientos once.--:-El primer Teniente Juez
instructor, Mariano González.

Imp. La Opinión, Braulio Laportilla,

BOLETIN OFICIALADE LA PROVINCIA DE CORDOBA

cuentren, si no justifican su legitima ad-
quisici6n, cuyas caballerías fueron sus-

: traidas de la . posada deilä . Palma, de esta
ciudad, en la noche del dos al tres de Fe-
brero último, suponiéndöse fueran tales
semovientes dos ránlas, al parecer negras,
acolleradas, que el día tres de expresado
mes conducíanalos sugetos jóvenes, bien
vestidos, con traje negros, llevando uno
sombrero y otro boina 6 göria, por ob-
servarse en las huellas que aquellas deja-
ron ser una de caballería topina, como
una de las sustraidas; cuyos sugetos lle-
vaban además una jaca 6 yegua blanca,
creyéndose tornaron la dirección de la
provincia de Córdoba.

Así lo he acordado por proVidencia de
esta fecha, dictada en el sumario que se
instruye en este Juzgado por robo de ex-
presadas caballerías al Vecino-de Valpa-
raiso 'Guillermo Alonso Rodríguez, con-
tra Luís Cabeza Galeano.

Dado en Almendralejo á trece de Junio
de mil novecientos once.—Francisco N.instruyó se le di6 la tramitación corres-

pondiente y el interesado se propone
mantener la alegación de referencia cuan-
do se revise su excepción en- el próximo
año de 1912, se publica el presente para
conocimiento general, y por si fuese po-
sible averiguar el ignorado paradero del
mencionado Leonardo Herrador Jiménez.

Dado en Montilla ä 14 de Junio de
1911.—Miguel Márquez del Real.

CÓRCOBA
Núm. 2.038

Terminado el padrón de cédulas per-
sonales que ha de servir de base en el año
que transcurre para la expedición y co-
branza de las mismas, queda expuesto al
público en la Secretaría de esta Corpora-
ción, por término de quince días, á con-
tar desde el de la fecha, á fin de que du-
rante dicho periodo puedan las personas
obligadas á proveerse de expresado do-
cumento producir las reclamaciones que
ä su derecho convengan.

Córdoba 14 de Junio de 1911.—José
García Martínez.

LUQUE
Núm. 2.059

Don Eloy Fernández Mariscal, Alcalde consti-
tucional de esta villa.

Hago saber: que en el expediente que
se instruye sobre el hallazgo de una ye-
gua con rastra de un potro de dos 6 tres
meses, cerrada, pelo castaño claro, luce-
ra, alzada más de marca, con dos fuentes
en cada corvejón, una nube en el ojo de-
recho y la cola cortada por el macho,
he acordado subastar dichos animales en
vista de no haberse presentado su dueño
ä recojerlos, á pesar de haberse publica-
do en el Boecrix OFICIAL de la provincia
número 116 el correspondiente anuncio
por el Gobierno civil de la misma, en la
cantidad de 375 pesetas.

(El acto tendrá lugar en estas Casas Con-
sistoriales, á las doce delidía 27 del ack
tual, por pujas á la llana y por el tipo de
tasación.

El que resulte rematante consignará en
el acto su importe y recojerä los anima-
les subastados tan luego se extiendala
oportuna acta al terminar la licitación
se le .entregue certificado de la misma.

Núm. 2.031
/ Don Miguel Márquez del Real, Alcalde presi-

dente del Ayuntamiento de esta ciudad.
Hago saber: que •el Excmo. Ayunta-

miento de mi presidencia, en sesión cele-
brada el día 18 de Junio de 1909, acordó
haber motivo suficiente para suponer la
ausencia en ignorado paradero, por más
de diez años, de Leonardo Herrador Gi-.
ménez, hermano de Rafael:, mozo núme-
ro 59 del sorteo y reemplazo de 1910, y
comouiera que al expediente  	 1 que se e

Hasta el acto de subasta el dueño de
la yegua y rastra podrá presentarse ä re-
cojerlos acreditando su procedencia, y
previo pago de las costas y gastos que
haya originado.

Rueda.—De su orden, Francisco Fernán-
dez Gallardo.

Señas de las caballerías
- 	 Una mula'negra, cerrada, de la marca
a próximamente, la cual . tiene una señal de
- haberse dado un golpe por encima'Ael
- 'ojo derecho, con algunas rozaduras de la
- 	collera y los tiros del carro.
I Otra mula castaña clara, con un poco

más de la marca, de nifeiS diez años de
edad,-con la cabeza bastante grande, un

- poco topina de las dos manos, pör-lo que
s tiene las herraduras algo salientes, con un

hierro en una de las ancas, al parecer en
la . derecha, sin que conste la forma.

Almendralejo, fecha anterior.—Fer-
nández.

to, y que se reintegre al Depositario don
Agustín Burgos 105 pesetas que ha sa-
tisfecho á don Santiago Jurado, importe
de 70 jornales invertidos en machacar la
piedra y estender la arena que han facili-
tado los vecinos de dicha calle.

Sesión del día 27
Sin efecto.

Sesión supletoria del día 29
Presidencia del Alcalde don Antoni

Gamiz Caliz.
Se aprobó el acta anterior.
Se acordó que la cuenta que rinde don

Federico G. Villa, apoderado del Ayun
tamiento en la capital, comprensiva de las
operaciones realizadas á nombre del mis
mo, desde el día 10 de Enero último
hasta el 18 de Mayo próximo pasado, pa
se á Contaduría para que informe.

Se hizo constar á virtud de oficio del
Contador de fondos municipales, con ob
jeto -de liquidar el impuesto de utilidades
según proceda, que la retribución de 4
pesetas diarias señaladas á los agentes de
las aldeas y cuadrantes en los trabajos
del Censo de población, y de 2 á los
destinados al pueblo, es porque dos de
las cuatro se destinan al aago de caballe-
rías.

Yunta municipal
Sesión extraordinaria del día 30

Presidencia del Alcalde accidental don
José Madrid.

Se aprobó el acta anterior.
Se acordó, después de haber dado po-

sesión á los vocales asociados que concu-
rrieron, quedar constituida definitiva-
mente la Junta municipal que ha de ac-
tual en el año corriente.

Y en cumplimiento á lo que se dispo-
ne en el artículo 109 de la vigente ley
Municipal, pongo el presente, que visa y

.ella el señor Alcalde, en Priego á tres de
Junio de mil novecientos once.—Enrique
Castillo.—V.° 131,: El Alcalde, Garniz.

Nota.—Aprobado el precedente ex-
tracto de acuerdos en sesi6n de cinco de
Junio del año actual, y que se remita al
señor Gobernador civil para su inserción
en el BOLETIN OFICIAL.

Priego 6 de Junio de 1910.—Castillo.
ESPEJO

Núm. 2.037
Don Salvador Barrón Reyes, primer teniente

de Alcalde y Alcalde en ejercicid del Ayun-
tamiento constitucional de esta villa.
Hago saber: que con arreglo á lo que

dispone el artículo 69 del Reglamento vi-
gente de Quintas, los mozos que hayan
de ser comprendidos en el próximo aligte.
miento.. y necesiten comprobar, para la
validez de las excepciones que aleguen, la
ausencia 6 ignorado paradero de sus pa-
dres 6 hermanos, deberán presentarse
dentro de . tin mesç ä contar desde la fe-
cha de este edicto, en:estas Casas Consis-
toriales, para incoar el expediente de au-
sencia que el mismo artículo determina,
advirtiéndoles que de no efectuarlo en di-
cho plazo les pararán los perjuicios con-
siguientes.

Espejo 13 de Junio de 1911.—Salva-
dor Barr6n.

TORRECAMPO
Núm. 2.044

Don José Campos Sánchez, Alcalde accidental
del Ayuntamiento constitucional de esta
villa.
Hago saber: que los mozos que deban

ser comprendidos en el alistamiento de
1912, y tengan que acreditar la ausencia

Don José E. Delgado y Bruzón, Alcalde acci-
dental de esta villa.

. Hago saber: que hallándose vacante
una plaza de médico titular con el haber
anual de 1.500 pese tas, se hace púbUco
que se proveerá por concurso con art. e-
glo á las prescripciones del Reglamento
de 11 de Octubre de 1904.

Las solicitudes se presentarán durante
los treinta días siguientes á contar desde
el en que aparezca este anuncio inserto
en el BOLETIN OFICIAL de la provincia.

Puente Genil 9 de Junio de 1911.—Jo-
sé E. Delgado;y Brus6n.

JUZGADOS

BAENA
Núm. 2.o6i

Don Rodrigo Cubero Villarreal, interino Jue
de primera instancia de este partido.
Por el presente hago saber: que e

este Juzgado y ante el Escribano que re
frenda se instruye expediente á insta nci
de Vicente Osuna Córdoba, casado, - ma
yor de edad, propietario y de esta vecin
dad, para justificar é inscribir en el Re
gistró de la propiedad de este partido e
dominio de la finca siguiente:

Una casa, marcada con] el inúmerwtre-
ce, en la calle : Tela, de está villa; que lin
da por -su derecha con casa de heredero
de Luís Potrero; por-la izquierda con la
de herederos de Manuel Contreras, y por
la espalda con la muralla del Palacio á
Placeta de las Monjas, cuya finca se halla
libre de gravamen, y la adquirid el Vi-
cente Osuna en el año mil novecientos,
por habérsela adjudicado en la partición
privada de los bienes quedados por falle-
cimiento de sus padres Antonio Osuna
Navarro y Carmen Córdoba Molina, fi-
gurando inscrita en . el Registro de la pro-
piedad la posesión de la mitad de citada
casa á nombre del primero de dichos
causantes, pero no la otra mitad por ha-
berla adquirido por compra los here-
deros deAlejandra de C6rdoba Jiménez,
consignada en documento privado.

Y cumpliendo lo acordado en provi-
dencia de treinta y uno de Agosto últi-
mo, dictada en dicho expediente, se con-
voca por medio de este tercero Y último
edicto á cuantas personas ignoradas pue-
da perjudicar la inscripción de dominio
solicitada, para que dentro del término
de ciento ochenta días, á contar desde el
cuatro de Octubre anterior en que se pu-
blicó el primer edicto, puedan compare-
cer si les conviniere á usar de sus dere-
chos.

Dado en Baena ä veinticuatria de Mayo'
de mil novecientos once.—Rodrigo Cu-,
bero.—El Escribano, "fosé Santano.

ALMENDRALEJO
Núm. 2.032

Don Francisco N. Rueda y Fernández Cañete,
Juez de instrucción de este partido.
Por el presente edicto ruego ä todas

lasa autoridades Civiles y militares de la
Nación y encargo á los agentes de la po-
licía judicial, procedan á la busca, captu-
ra y conducción á este Juzgado de las ca-
ballerías que al final se expresarán, así
como á la detención y conducci6n al mis-
mo de laSpersonas en cuyo poder se en-
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Admillistracion de Justicia

é ignorado paradero,por más de diez años, 	 Lo que se hace público por medio 'del
de sus padres, hermanos 6 abuelos,: piar- presente para general conocimiento.
que les asista alguna excepción; deben 	 Luque 16 de Junio de 1911.—Eloy
solicitar de esta Alcaldía, dentro del mes Fernández.

• de Junio actual, la instrucción del öportu- 	 PUENTE GENIL
no expediente, á fin de que puedan tra- 	 Núm. 1.970
mitarse con arreglo á lo que dispone el
artículo 69 del Reglamento vigente.

• Torrecampo á 12 de Junio de 1911.—

o ' El Alcalde accidental, José Campos.
MONTILLA
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